
O životě a díleO životě a díle
profesora Gustava profesora Gustava KabrhelaKabrhela

MUDr. Jaroslav Říha, MUDr. Vladimír HronMUDr. Jaroslav Říha, MUDr. Vladimír Hron
KHS Pardubice KHS Pardubice –– ÚP ChrudimÚP Chrudim

Seminář u příležitosti 150. výročí narození prof. G. Seminář u příležitosti 150. výročí narození prof. G. KabrhelaKabrhela
Chrudim Chrudim -- 23.11.200723.11.2007



DražkoviceDražkovice čpčp. 1: . 1: 
místo narození Gustava místo narození Gustava KabrhelaKabrhela (GK)(GK)



DražkoviceDražkovice čpčp. 1. 1



DražkoviceDražkovice čpčp. 1. 1



Chrudim budova prvního gymnázia: Chrudim budova prvního gymnázia: 
nástup GK v roce 1863nástup GK v roce 1863



Druhá budova gymnázia v Chrudimi:Druhá budova gymnázia v Chrudimi:
maturita GK v roce 1877maturita GK v roce 1877



GK GK -- 20 let20 let



Chrudim Chrudim –– Na Kateřině: proti kostelu stál Na Kateřině: proti kostelu stál 
zájezdní hostinec „U zájezdní hostinec „U RonovskýchRonovských““



Chrudim, hostinec Na Kateřině Chrudim, hostinec Na Kateřině 
–– U U RonovskýchRonovských



Františka Františka KabrhelováKabrhelová, rozená , rozená RonovskáRonovská



GK z rodinného albaGK z rodinného alba



Vědecká dráha Prof. Kabrhela v  Vědecká dráha Prof. Kabrhela v  
datechdatech

18831883--doktorát na lékařské fakultě vídeňské univerzitydoktorát na lékařské fakultě vídeňské univerzity
18831883--první vědecká práce v ústavu pro všeobecnou a první vědecká práce v ústavu pro všeobecnou a 

experimentální patologii lékařské fakulty UK v experimentální patologii lékařské fakulty UK v 
Praze  Praze  
18881888--stáž na Ústavu hygieny v Mnichově u Maxe stáž na Ústavu hygieny v Mnichově u Maxe vonvon

PettenkoferaPettenkofera
18901890--návštěva Kochova ústavu v Berlíně     návštěva Kochova ústavu v Berlíně     



Kurs bakteriologů v Berlíně 1890, Kurs bakteriologů v Berlíně 1890, 
uprostřed dole Robert Kochuprostřed dole Robert Koch





Vědecká dráha Prof. Kabrhela v datechVědecká dráha Prof. Kabrhela v datech

►► 18911891--založení Ústavu hygieny na pražské lékařské fakultězaložení Ústavu hygieny na pražské lékařské fakultě
►► 18991899--jmenování řádným profesorem hygienyjmenování řádným profesorem hygieny
►► 19001900--německé vydání monografie „Teorie a praxe německé vydání monografie „Teorie a praxe 

posuzování pitných vod“posuzování pitných vod“
►► 19061906--členem zemské zdravotní radyčlenem zemské zdravotní rady
►► 19091909--členem Nejvyšší zdravotní rady ve Vídničlenem Nejvyšší zdravotní rady ve Vídni
►► 19091909--přednostou Ústavu pro zkoumání potravinpřednostou Ústavu pro zkoumání potravin
►► 19131913--mimořádný člen České akademiemimořádný člen České akademie
►► 19241924--prezident Státní zdravotní rady ČSRprezident Státní zdravotní rady ČSR
►► 19271927--odchod na odpočinekodchod na odpočinek



GK z rodinného albaGK z rodinného alba



VýběrVýběr z prací profesora Kabrhelaz prací profesora Kabrhela

►► 1884 1884 -- O chování cizích tělísek v oběhu krevnímO chování cizích tělísek v oběhu krevním
►► 1889 1889 -- Vliv zažívání Vliv zažívání pepsinovéhopepsinového na některé patogenní mikroorganismyna některé patogenní mikroorganismy
►► 1891 1891 -- Bakteriologické a kritické studie o znečišťování a samočištění Bakteriologické a kritické studie o znečišťování a samočištění 
řekřek

►► 1894 1894 -- Pokusné studie o filtraci pískovéPokusné studie o filtraci pískové
►► 1899 1899 -- Teorie a praxe posuzováni pitných vodTeorie a praxe posuzováni pitných vod
►► 1906 1906 -- Abstinentismus a význam jeho pro jednotlivce a společnost Abstinentismus a význam jeho pro jednotlivce a společnost 
►► 1909 1909 -- Studie o efektu filtračním vod spodníchStudie o efektu filtračním vod spodních
►► 1909 1909 –– Vykořisťování lidové výživy velkokapitálemVykořisťování lidové výživy velkokapitálem
►► 19041904--1922 1922 –– ZdravovědaZdravověda
►► 1927 1927 –– Hygiena vodyHygiena vody
►► 1933 1933 –– Po padesáti letechPo padesáti letech
►► 1937 1937 –– Obrana proti stáří Obrana proti stáří 



GK z rodinného albaGK z rodinného alba







Chrudim Chrudim –– Husova ulice Husova ulice čpčp. 185:. 185:
místo pobytu GK na odpočinkumísto pobytu GK na odpočinku



Husova ulice v r. 2007Husova ulice v r. 2007



GK v době psaní knihy „Po padesáti GK v době psaní knihy „Po padesáti 
letech“letech“



GK před vilou v GK před vilou v HarachověHarachově



Evangelický hřbitov v Chrudimi Evangelický hřbitov v Chrudimi 



Hrobka rodu Hrobka rodu KabrhelůKabrhelů z z DražkovicDražkovic::
zde nebyl GK pohřben !zde nebyl GK pohřben !



Místo hrobu GKMísto hrobu GK



Místo hrobu GKMísto hrobu GK



Hrobka GK před převezením do Hrobka GK před převezením do 
KolínaKolína



Kolonáda PoděbradyKolonáda Poděbrady



19371937



Z rodinného alba GKZ rodinného alba GK



Z rodinného alba GKZ rodinného alba GK




	O životě a díle� profesora Gustava Kabrhela 
	Dražkovice čp. 1: �místo narození Gustava Kabrhela (GK)
	Dražkovice čp. 1
	Dražkovice čp. 1
	Chrudim budova prvního gymnázia: �nástup GK v roce 1863
	Druhá budova gymnázia v Chrudimi:� maturita GK v roce 1877
	GK - 20 let
	Chrudim – Na Kateřině: proti kostelu stál zájezdní hostinec „U Ronovských“
	Chrudim, hostinec Na Kateřině �– U Ronovských
	Františka Kabrhelová, rozená Ronovská
	GK z rodinného alba
	Vědecká dráha Prof. Kabrhela v  datech�
	Kurs bakteriologů v Berlíně 1890, �uprostřed dole Robert Koch
	Vědecká dráha Prof. Kabrhela v datech
	GK z rodinného alba
	Výběr z prací profesora Kabrhela
	GK z rodinného alba
	Chrudim – Husova ulice čp. 185:�místo pobytu GK na odpočinku
	Husova ulice v r. 2007
	GK v době psaní knihy „Po padesáti letech“
	GK před vilou v Harachově
	Evangelický hřbitov v Chrudimi 
	Hrobka rodu Kabrhelů z Dražkovic:�zde nebyl GK pohřben !
	Místo hrobu GK
	Místo hrobu GK
	Hrobka GK před převezením do Kolína
	Kolonáda Poděbrady
	1937
	Z rodinného alba GK
	Z rodinného alba GK

